佐久市・北佐久郡環境施設組合議会

会   議   録

佐久市・北佐久郡環境施設組合議会

- 1 -

令和元年佐久市・北佐久郡環境施設組合議会第２回定例会

佐久市・北佐久郡環境施設組合告示第３号

 令和元年佐久市・北佐久郡環境施設組合議会第２回定例会を次のとおり招

集する。

  令和元年９月３０日

佐久市・北佐久郡環境施設組合

組合長 栁田清二

１ 期  日   令和元年１０月２５日（金） 午後４時４５分

２ 場  所   佐久広域連合消防本部（佐久消防署）３階講堂

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

令和元年第２回定例会会議録（第１日目）

議  事  日  程
令和元年１０月２５日（金）午後４時４５分開会

開 会 宣 告

日 程 第 １  仮 議 席 の 指 定

日 程 第 ２  議 席 の 指 定

日 程 第 ３  会議録署名議員指名

日 程 第 ４  会 期 決 定

日 程 第 ５  議会運営委員会委員の選任

日 程 第 ６  議 案 上 程

 組 合 長 招 集 挨 拶

 議 案 総 括 説 明

議 案 第 ５ 号 平成３０年度佐久市・北佐久郡環境施設組合

       会計歳入歳出決算認定について

議 案 第 ６ 号 令和元年度佐久市・北佐久郡環境施設組合

       会計補正予算（第１号）について

- 2 -

日 程 第 ７  一 般 質 問

日 程 第 ８  議案質疑・討論・採決

日 程 第 ９  閉 会 宣 告

- 3 -

○出席議員（１６名）

    １ 番 清 水 秀 三 郎

    ２ 番 土 屋 俊 重

    ３ 番 栁 澤 眞 生

    ４ 番 三 石 義 文

    ５ 番 栁 澤  潔

    ６ 番 吉 岡  徹

    ７ 番 江 本 信 彦

    ８ 番 市 川 稔 宣

    ９ 番 眞 島 聡 子

         １０番 押 金 洋 仁

         １１番 佐 藤 幹 夫

         １２番 市 村  守

         １３番  榎 本 真 弓

         １４番  瀧 澤 壽 美 雄

         １５番 茂 木 重 幸

         １６番 小 井 土 哲 雄

○欠席議員（なし）

- 4 -

○説明のため出席した者

組 合 長 栁 田 清 二

副 組 合 長 藤 巻  進

副 組 合 長 両 角 正 芳

副 組 合 長 小 園 拓 志

会 計 管 理 者 平 島 郁 勇

監 査 委 員 小 柳 出  裕

佐 久 市 環 境 部 長 山 崎  強

佐久市新クリーンセンター

整 備 推 進 室 長 小 林 辰 男

佐 久 市 生 活 環 境 課 長 工 藤 隆 雄

軽 井 沢 町 環 境 課 長 浅 賀 信 雄

立 科 町 町 民 課 長 市 川 清 美

御 代 田 町 町 民 課 長 柳 沢 俊 義

○事務局職員出席者

事 務 局 長 相 良 成 信

事務局長補佐兼建設係長 藤 澤  誠

総 務 係 長 岩 井 成 年

- 5 -

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○議長（市川稔宣） 皆さん大変ご苦労様です。

 １０月１２日から１３日にかけて、大型で強い台風１９号により、各地で甚大

な被害が生じ、尊い命が犠牲となっております。

 佐久地域におきましても、浸水などの被害が発生し、多くの方々が被災された

状態です。

 そのなかで、亡くなられた皆様方のご冥福をお祈りしますとともに、被災され

た皆様に心よりお見舞いを申し上げます。

 ここで、犠牲になられた方々のご冥福をお祈りし、１分間の黙祷を捧げたいと

思います。

 皆様、ご起立ください。

 黙祷始め。

       〔黙祷〕

○議長（市川稔宣） ありがとうございました。お直りください。

 本当に大変な被害が起こっております。一日も早い復旧を心よりお祈り申し

上げます。

 開会に先立ちまして、先月、御代田町議会におきまして議員改選があり、当

組合へは、小井土哲雄議員、茂木重幸議員が選出されております。

 議事に入る前に、２名の自己紹介を行いたいと思いますが、ご異議ございま

せんか。

       〔「異議なし」と言う人あり〕

○議長（市川稔宣） ありがとうございます。

 それでは、自席にて小井土議員よりお願いします。

       〔議員２名 自己紹介〕

○議長（市川稔宣） ありがとうございました。今後ともよろしくお願いいた

します。

 組合執行部の欠席について、皆様方にお知らせいたします。

- 6 -

 花里英一副組合長でございますが、大雨に対する警戒により本日欠席する旨

の連絡がございました。ご承知願います。

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

開 会  午後４時４５分

◎開会宣告

○議長（市川稔宣） それでは、ただいまより、令和元年佐久市・北佐久郡環

境施設組合議会第２回定例会を開会いたします。

 ただいままでの出席議員は１６名でありますので、定足数を越えております。

 よって直ちに本日の会議を開きます。

 本日の議事は、お手元に配布してある議事日程により進めます。

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

 ◎日程第１ 仮議席の指定

○議長（市川稔宣） 日程第１、仮議席の指定を行います。

 改選されました御代田町議会選出の議員について、仮議席を指定いたしま

す。

 仮議席は、ただ今ご着席の議席を指定いたします。

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

 ◎日程第２ 議席の指定

○議長（市川稔宣） 日程第２、議席の指定を行います。

 議席は、会議規則第４条第２項の規定により、議長において指定いたしま

す。

 御代田町選出議員の氏名と議席の番号を総務係長より朗読させます。

 岩井総務係長。

       〔総務係長 議席番号朗読〕

○議長（市川稔宣） ただ今、朗読いたしましたとおり、議席を指定いたしま

す。

 仮議席名簿をお手元に配布してございますが、「仮」を消していただきたい

と思います。

- 7 -

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

 ◎日程第３ 会議録署名議員の指名

○議長（市川稔宣） 日程第３、会議録署名議員の指名を行います。

 会議録署名議員は、会議規則第８１条の規定により、議長において

３番 栁澤眞生議員

４番 三石義文議員

の２名を指名いたします。

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

 ◎日程第４ 会期決定

○議長（市川稔宣） 日程第４、会期の決定を議題といたします。

本定例会の会期につきましては、９月３０日に議会運営委員会が開かれ協議

を行った結果、会期は本日１日間とすることにいたしました。

これにご異議ありませんか。

       〔「異議なし」と言う人あり〕

○議長（市川稔宣） ご異議なしと認めます。

 よって、会期は本日１日間と決定いたしました。

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

 ◎日程第５ 議会運営委員会委員の選任

○議長（市川稔宣） 日程第５、議会運営委員会委員長が選任されておりまし

た、御代田町議会におきまして、議員改選がありましたので、議会運営委員会

委員の選任を行います。

 お諮りいたします。

 議会運営委員会委員の選任については、委員会条例第３条の規定により、議

長において直ちに指名することにいたしたいと思います。

 これにご異議ありませんか。

       〔「異議なし」と言う人あり〕

○議長（市川稔宣） ご異議なしと認めます。

 よって、直ちに指名いたします。

- 8 -

 小井土哲雄議員を指名することにいたしたいと思いますが、これにご異議あ

りませんか。

       〔「異議なし」と言う人あり〕

○議長（市川稔宣） ご異議なしと認めます。

 よって、指名いたしました、小井土哲雄議員を議会運営委員会委員に選任す

ることに決しました。

 ただ今選任いたしました、小井土哲雄議員と議会運営委員会の委員の方々

は、次の休憩中に委員会を開き、委員長の互選を行い、その結果を議長まで報

告願います。

 ここで、委員長互選のため、暫時休憩といたします。

 休憩 午後５時００分

 再開 午後５時１０分

○議長（市川稔宣） 休憩前に引き続き会議を開きます。

 議会運営委員会における、委員長の互選の結果について、報告がありました

ので申し上げます。

  議会運営委員会委員長 小井土哲雄議員

 以上であります。

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

 ◎日程第６ 議案上程

○議長（市川稔宣） 日程第６、議案第５号から議案第６号までの２件を一括

上程いたします。

 議案の件名につきましては、お手元にご配付いたしました議事日程に記載し

てあるとおりであります。

 次に、組合長から招集のあいさつ並びに提案理由の説明を求めます。

 栁田組合長。

- 9 -

○組合長（栁田清二） 皆さんこんにちは。

大型で強い台風１９号が日本列島を直撃し、東日本のほぼ全域に記録的な大

雨や暴風をもたらしました。各地で多くの河川や堤防が決壊するなど、甚大な

被害が生じ、尊い命が犠牲となりました。

 佐久地域におきましても、至る所で災害が発生し、多くの方々が被災された

状況です。

 亡くなられた皆様方のご冥福をお祈りいたしますとともに、被災された皆様

に心よりお見舞いを申し上げます。

 本日ここに令和元年 佐久市・北佐久郡環境施設組合議会 第２回定例会を招

集いたしましたところ、議員の皆様方には公私ともにご多忙のところご参集を

いただき、議会が開会できましたことを厚く御礼申し上げます。

 はじめに、先月御代田町におかれまして、議会議員改選が行われ、小井土哲

雄議員、茂木重幸議員が当組合へ選出されました。改めてよろしくお願いいた

します。

 さて、新クリーンセンター整備事業の進捗状況でございますが、施設本体建

設工事につきましては、来年１２月の本格稼働に向け、引き続き、安全・安心

な工事の進捗に努めております。

 現在の現場状況でございますが、工場棟のごみピットエリアにつきまして

は、３階から４階の柱・壁・床のコンクリート工事を行い、継続して次階層へ

進んでまいります。プラントエリアは大型機械の設置を終え、ダクトの組み立

てや、煙突や鉄骨工事を継続して行うとともに、ボイラ内の耐火工事を進めて

います。また、事務所棟につきましては、鉄骨工事から屋根・２階床工事へと

進んでおります。

 ９月末時点での工事の進捗状況は、５４．２％が進捗率となっており、順調

に進捗をしています。

 以上、事業の進捗についてご説明申し上げましたが、今後におきましても、

議員各位の一層のご理解とご協力をお願い申し上げ、招集のごあいさつとさせ

ていただきます。

 それでは、本日、令和元年 佐久市・北佐久郡環境施設組合議会 第２回定例

会に提案いたしました議案は、決算認定１件、予算案１件の合わせて２件で

- 10 -

す。

 はじめに、議案第５号の平成３０年度 佐久市・北佐久郡環境施設組合会計

歳入歳出決算でありますが、監査委員の意見を付して、議会の認定をお願いす

るものであります。

 次に、議案第６号の令和元年度 佐久市・北佐久郡環境施設組合会計 補正予

算 第１号でありますが、平成３０年度決算の繰越金確定に伴う変更補正をお

願いするものであります。

 以上、議案の概要について申し上げましたが、詳細につきましては、お手元

の議案説明書をご覧いただくほか、事務局長より説明をいたしますので、よろ

しくご審議のほどお願いを申し上げます。

○議長（市川稔宣） 次に、議案第５号の説明を求めます。

 相良事務局長。

○事務局長（相良成信） はい。

 議案第５号「平成３０年度 佐久市・北佐久郡環境施設組合会計 歳入歳出決

算」につきまして、ご説明を申し上げます。

 歳入歳出決算書の１ページと２ページをご覧いただきたいと思います。

 総括表からご説明いたします。

 歳入でございますが、収入済額は１３億７，８２１万７，４９５円で、予算

額と比較し、１，１６０万５０５円の減となりました。

 なお、不能欠損額と収入未済額はありませんでした。

 次に歳出でございますが、支出済額は１３億７，２４７万２，５９６円で、

予算額と比較し、不用額は１，７３４万５，４０４円となり、歳入歳出差引額

５７４万４，８９９円は、次年度への繰越となっております。

 次に、歳入歳出決算書事項別明細書についてご説明いたします。

 はじめに歳入でございます。７ページ、８ページをご覧いただきたいと思い

ます。

 １款、分担金及び負担金の収入済額は２億４，１７６万円で、組合規約で定

められております、各市町の分担金の額につきましては、１節の施設設置費及

- 11 -

び２節の管理・運営費を併せまして、佐久市 １億４，６２８万１，０００

円、軽井沢町 ６，３４３万２，０００円、立科町 １，６８０万１，０００

円、御代田町 １，５２４万６，０００円となっております。

 次に２款、国庫支出金、収入済額４億７，４６２万９，０００円につきまし

ては、施設整備に対する国の「循環型社会形成推進交付金」でございます。

 続きまして、３款、繰越金、収入済額４２２万７，３５０円は、平成２９年

度からの繰越額でございます。

 ４款、諸収入、収入済額１，１４５円は、預金利子でございます。

 ５款、組合債でございますが、９ページ、１０ページをご覧いただきたいと

思います。

 収入済額６億５，７６０万円は、一般廃棄物処理事業債を借入いたしまし

た。

 以上、歳入合計は、１３億７，８２１万７，４９５円となっております。

 続きまして、１１ページ、１２ページをご覧いただきたいと思います。

 次に、歳出についてご説明いたします。

 詳細につきましては、後程、主要施策の方で説明をいたします。

 １款、議会費、支出済額１１１万４，６７８円で、不用額は１６万５，３２

２円。

 ２款、総務費、支出済額６，３７４万４６７円、不用額３８８万４，５３３

円。

 １３ページ、１４ページをご覧ください。

 ３款、衛生費、支出済額１２億８，６３６万８，３８０円、不用額１，１７

５万４，６２０円。

 ４款、公債費、支出済額２，１２４万９，０７１円、不用額５４万９２９

円。

 ５款、予備費の支出はございませんでした。

 以上、歳出合計は、１３億７，２４７万２，５９６円となりました。

 次に、１５ページの実質収支に関する調書についてご説明申し上げます。

 歳入歳出差引額は５７４万４，８９９円であり、翌年度に繰り越すべき財源

はございませんので、実質収支額は、５７４万４，８９９円をもって決算を終

- 12 -

了いたしました。

 次に、１６ページ、組合の財産の状況でございます。

１の公有財産につきましては、平成２７年度に購入をしました土地、１万

９,５２２.８１㎡のままとなっておりまして、平成３０年度中の増減はござい

ませんでした。

 ２の物品につきましても同様で、増減はございませんでした。

 ３の基金の積み立てはございませんでした。

 続きまして、主要施策の成果報告書で、主なものについてご説明申し上げま

す。

 １ページをご覧ください。

 １款、議会費につきましては、定例会２回、議会運営委員会２回、全員協議

会３回の開催に伴う、議員報酬、旅費、需用費が主な支出となっております。

 ２款、総務費につきましては、監査委員による例月出納検査等の開催、組合

職員８名・パート職員１名の給料等の人件費及び、事務の執行に伴う、事務経

費、備品購入費等でございます。

 ４ページをご覧ください。

 ３款、衛生費の（１）委託料でございますが、環境影響評価事後調査業務委

託料６０９万４，８００円につきましては、建設工事の進捗に伴い実施した希

少動植物、大気質、騒音振動等の事後調査の業務に対する委託料でございま

す。

 設計施工監理業務委託料９４９万５，０００円につきましては、設計・建設

事業者であります、荏原・竹花特定建設工事共同企業体との協議等を進めるう

えで、発注者側に必要な技術的、専門的な監理、アドバイザリー業務に対する

委託料でございます。

 次に（２）工事請負費でございますが、施設建設工事費１２億５，８６８万

円につきましては、３か年度に渡る計画の建設工事のうち、初年度の主に、杭

工事や基礎コンクリート工事及び、強固な岩掘削や地盤改良等に対する工事請

負費でございます。

 付帯工事費の１，１４２万６，４００円につきましては、主に植栽工に対す

る工事請負費でございます。

- 13 -

 続きまして、５ページをご覧ください。

 ４款、公債費でございますが、組合債償還元金といたしまして、平成２７年

度から２８年度に借入をいたしました元金償還分１，３４３万７，５００円

と、平成２８年度に借入を実施しました、３，７００万円のうち、一部繰上償

還といたしまして、６００万円。併せまして、１，９４３万７，５００円を償

還したものでございます。

 また、組合債償還利子につきましては、平成２７年度から３０年度に借入を

いたしました利子分、１８１万１，５７１円でございます。

 説明につきましては、以上でございますが、よろしくご審議のほどお願いい

たします。

○議長（市川稔宣） 次に、議案第６号の説明を求めます。

 相良事務局長。

○事務局長（相良成信） はい。

 議案第６号「令和元年度 佐久市・北佐久郡環境施設組合会計 補正予算 第

１号」について、ご説明を申し上げます。

 補正予算書の１ページをご覧いただきたいと思います。

 本案は、歳入歳出それぞれ５７４万５，０００円を増額し、５２億８，９７

７万６，０００円とするものでございます。

 事項別明細書でご説明をいたします。

 ６ページをご覧いただきたいと思います。

 歳入、３款、繰越金でございますが、平成３０年度から５７４万５，０００

円を繰り入れ、施設設置費繰越金に５４０万、管理・運営費繰越金に３４万

５，０００円を増額し、合計５７４万７，０００円とするものでございます。

 ７ページをご覧いただきたいと思います。

 歳出では、２款、１項、１目、一般管理費につきましては、１３節、委託料

で、公会計支援業務委託料に３０万円の増額、１９節、負担金、補助及び交付

金につきましては、職員研修による会議負担金といたしまして、４万５，００

０円の増額でございます。

- 14 -

 ４款、１項、１目、公債費につきましては、５４０万円を増額し、平成２９

年度において借入を行いました組合債元金に充当し、一部繰上げ償還するもの

でございます。

 説明につきましては以上でございますが、よろしくご審議をお願いします。

○議長（市川稔宣） 次に、監査委員より「平成３０年度 佐久市・北佐久郡

環境施設組合会計 歳入歳出決算」審査結果の報告を求めます。

 小柳出代表監査委員。

○代表監査委員（小柳出裕） はい。

ただいま、紹介いただきました代表監査委員の小柳出裕でございます。

 決算審査の結果をご報告申し上げます。

 地方自治法第２３３条第２項の規定に基づいて、組合長から審査に付されま

した、平成３０年度 佐久市・北佐久郡環境施設組合会計の決算審査を実施し

ましたところ、歳入歳出決算書及び帳簿等の付属関係書類は、いずれも関係法

令に基づいて作成されており、決算の計数は関係帳簿と照合した結果、正確で

あると認められました。

 また、決算内容及び予算の執行状況は適正であると認められました。

 決算審査の状況及びこれに対する意見等は別冊、組合長あてに提出してあり

ます決算審査意見書の通りでございますので、ご覧いただきたいと思います。

 以上、決算審査結果の報告といたします。

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

 ◎日程第７ 一般質問

○議長（市川稔宣） 日程第７、これより一般質問を行います。

一般質問につきましては、今回は通告がありませんでしたので、ご承知願い

ます。

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

 ◎日程第８ 議案質疑・討論・採決

○議長（市川稔宣） 日程第８、これより議案の質疑に入ります。

はじめに、議案第５号「平成３０年度 佐久市・北佐久郡環境施設組合会計

- 15 -

歳入歳出決算認定について」の質疑を行います。

 順次発言を許します。

       〔「なし」と言う人あり〕

○議長（市川稔宣） これをもって議案第５号の質疑を終結いたします。

 お諮りいたします。

 本案は討論を省略し、ここで採決したいと思いますが、ご異議ありません

か。

       〔「なし」と言う人あり〕

○議長（市川稔宣） ご異議なしと認め、討論を省略し、採決いたします。

本案は原案どおり認定することにご異議ありませんか。

       〔「なし」と言う人あり〕

○議長（市川稔宣） ご異議なしと認めます。

よって、議案第５号は原案どおり認定されました。

続きまして、議案第６号「令和元年度 佐久市・北佐久郡環境施設組合会計

補正予算 第１号について」の質疑を行います。

 順次発言を許します。

       〔「なし」と言う人あり〕

○議長（市川稔宣） これをもって、議案第６号の質疑を終結いたします。

 お諮りいたします。

本案は討論を省略し、ここで採決したいと思いますが、ご異議ありません

か。

       〔「なし」と言う人あり〕

○議長（市川稔宣） ご異議なしと認め、討論を省略し、採決いたします。

本案は原案どおり決するにご異議ありませんか。

       〔「なし」と言う人あり〕

- 16 -

○議長（市川稔宣） ご異議なしと認めます。

よって、議案第６号は原案どおり可決されました。

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

 ◎日程第９ 閉会宣告

○議長（市川稔宣） 以上をもちまして、本日の日程は終了いたしました。

これをもって、令和元年 第２回定例会を閉会といたします。

ご苦労様でした。

閉 会  午後５時３０分

- 17 -

地方自治法第１２３条第２項の規定によりここに署名する。

会議録署名議員

 佐久市・北佐久郡環境施設組合議会議長  市 川 稔 宣

 佐久市・北佐久郡環境施設組合議会議員  栁 澤 眞 生

 佐久市・北佐久郡環境施設組合議会議員  三 石 義 文